[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«НУКУТСКИЙ РАЙОН»
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«НУКУТСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 27 сентября 2013 года                             № 481                                          п. Новонукутский
Об итогах подготовки граждан

по военно-учетным специальностям

в образовательных учреждениях

общественных объединений Иркутской

области в 2012-2013 учебном году и

задачах на 2013-2014 учебный год в Нукутском районе

В целях качественной подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2013-2014 учебном году, совершенствования организации военно-патриотического воспитания граждан призывного возраста и учитывая потребность Вооруженных Сил Российской Федерации в подготовленных специалистах, в соответствии с Федеральным законом от 28.03.1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» и изменениями и дополнениями к нему, Постановлением Правительства Российской Федерации от 31.12.1999 г. № 1441 «Об утверждении положения о подготовке граждан Российской Федерации к военной службе», руководствуясь ст.35 Устава муниципального образования «Нукутский район», Администрация
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Итоги работы по подготовке граждан по военно-учетным специальностям в начальном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области в 2012-2013 учебном году  признать удовлетворительными.

2. Утвердить:

2.1 План основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям  (Приложение № 1);

2.2 План комплектования начального общеобразовательного учреждения дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области гражданами Нукутского района в 2013-2014 учебном году (Приложение № 2);

2.3.    План-график контроля за обучением в начальном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области в 2013-2014 учебном году (Приложение № 3).
3. Принять к сведению информацию начальника Отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу по военно-учетным специальностям в начальном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области в 2012-2013 учебном году (Приложение № 4).

4. Рекомендовать Отделу военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам (С.В. Яценко):

4.1 Организовать предварительное изучение, своевременный и качественный отбор граждан призывного возраста, направляемых на обучение в начальное общеобразовательное учреждение дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области, из числа подлежащих призыву на военную службу, соответствующих предъявляемым требованиям;

4.2 Перед  направлением на обучение силами военно-врачебной комиссии района провести медицинское освидетельствование указанных граждан на предмет определения годности по состоянию здоровья к обучению и последующему использованию полученной специальности;

4.3 Обеспечить своевременное и качественное комплектование учебных групп гражданами призывного возраста и передачу их в начальное общеобразовательное учреждение дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области;

4.4 Организовать контроль за посещаемостью занятий гражданами, направляемых на обучение;

4.5 Совместно с призывной комиссией организовать призыв и отправку в войска граждан, в соответствии с полученными военно-учетными специальностями;

4.6 Установить контроль за ходом подготовки специалистов для Вооруженных Сил Российской Федерации, их предназначением и отправкой в войска по полученным военно-учетным специальностям.

4.7 Подготовку граждан по военно-учетным специальностям в 2013-2014 учебном году провести в два потока: начальном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области.
5. Рекомендовать ОГКУ Центр занятости населения Нукутского района (Сардонова Л.Ю.) направлять граждан, признанных безработными, из числа подлежащих призыву на военную службу, на обучение по военно-учетным специальностям, в начальные общеобразовательные учреждения дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области в установленном порядке.
6. Опубликовать настоящее постановление в печатном издании «Официальный курьер» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Нукутский район».
7. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
           Мэр                                                                                                    С.Г. Гомбоев
Приложение № 1
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 27.09.2013 г. № 481
ПЛАН

основных мероприятий по подготовке граждан, подлежащих призыву на военную службу, по военно-учетным специальностям
	№

п/п
	Мероприятия
	Срок проведения
	Ответственный за исполнение

	1
	Установить сроки начала и окончания занятий в каждой учебной группе:

Первый поток обучения
Второй поток обучения
	                                                01.11.13-31.01.14г.
21.05.14-20.08.14г.
	Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу)отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам М.А. Михальчук

	2
	Организовать и провести предварительный отбор граждан для подготовки по военно-учетным специальностям во время проведения первоначальной постановки граждан на воинский учет
	Январь
Март 2014 г.
	Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу)отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам М.А. Михальчук, помощник начальника отделения М.А. Марценюк

	3
	Осуществлять контроль за ходом выполнения программы обучения, посещаемостью занятий, состоянием дисциплины и воспитательной работой в образовательном учреждении «Зиминский учебно-спортивный центр» Регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области
	Постоянно в ходе обучения
	Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу)отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам М.А. Михальчук, помощник начальника отделения М.А. Марценюк

	4
	Принимать участие в работе военно-экзаменационной комиссии  по приему экзаменов у граждан, обучающихся по военно-учетным специальностям в образовательном учреждении «Зиминский учебно-спортивный центр» Регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области
	Согласно графику сдачи экзаменов
	Военно-экзаменационная комиссия

	5
	Осуществлять взаимодействие отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам  с ОГКУ Центр занятости населения Нукутского района по отбору граждан призывного возраста для обучения по военно-учетной специальности работой в образовательном учреждении «Зиминский учебно-спортивный центр» Регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области.
	В ходе комплектования учебных групп
	Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу)отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам М.А. Михальчук, помощник начальника отделения М.А. Марценюк

	6
	Представление донесений в военный комиссариат Иркутской области
	Согласно табелю срочных донесений
	Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу)отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам М.А. Михальчук, помощник начальника отделения М.А. Марценюк

	7
	Подготовить информацию мэру муниципального образования «Нукутский район» по итогам подготовки граждан по военно-учетным специальностям в 2013-2014 учебном году.
	Сентябрь 2014 г.
	Начальник отделения (подготовки и призыва граждан на военную службу)отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам М.А. Михальчук, помощник начальника отделения М.А. Марценюк

Начальник отдела военного комиссариата
Иркутской области по Аларскому, Балаганскому,
Заларинскому и Нукутскому районам                                                    С.В. Яценко

Приложение № 2

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 27.09.2013 г. № 481
План
 комплектования начального общеобразовательного учреждения дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области гражданами Нукутского района в 2013-2014 учебном году

	Наименование

Учебной

организации
	Профиль подготовки
	Наряд ВКИО
	№ учебного взвода
	Планируется к передаче
	Сроки обучения
	Сроки сдачи экзаменов

	ВЭК
	ГАИ

	Зиминский учебно-спортивный центр РО ДОСААФ
	837-С
	50
	31, 32
	01.11.13 –

1 группа

21.05.14–
2 группа
	01.11.13-31.01.14-1 группа

21.05.14-20.08.14–2 группа
	22.02.14-1 группа
20.08.14- 2 группа
	19.03.14-1 группа

24.08.14- 2 группа

Начальник отдела военного комиссариата
Иркутской области по Аларскому, Балаганскому,
Заларинскому и Нукутскому районам                                                    С.В. Яценко

Приложение № 3

к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 27.09.2013 г. № 481
План-график
 контроля за обучением в начальном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области в 2013-2014 учебном году.

	№

п/п
	Наименование должности
	Даты проверок

	октябрь
	ноябрь
	декабрь
	январь
	февраль
	март
	апрель
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь

	1
	Начальник отдела военного комиссариата С.В. Яценко
	20
	17
	15
	19
	16
	15
	12
	17
	14
	12
	16
	13

	2
	Начальник отделения призыва М.А. Михальчук
	12, 20
	3, 17
	8, 22
	12, 26
	2, 16
	8, 22
	19, 26
	10, 24
	14, 28
	5, 19
	16, 23
	6, 20

	3
	ПНО-призыва М.А. Марценюк
	6, 13, 20, 27
	3, 10, 17, 24

, 1
	1, 8,  15, 22
	12, 19, 26
	2, 9, 16, 23
	11, 8, 15, 22
	5, 12, 19, 26
	3, 10, 17, 24
	7, 14, 21, 28
	5, 12, 19, 26
	9, 16, 23, 30
	6, 13, 20, 27

,

Начальник отдела военного комиссариата
Иркутской области по Аларскому, Балаганскому,
Заларинскому и Нукутскому районам                                                    С.В. Яценко

Приложение № 4
к постановлению Администрации

МО «Нукутский район»

от 27.09.2013 г. № 481
Информация

Об итогах подготовки граждан, подлежащих призыву на военную службу в 2012-2013 учебном году, по военно-учетным специальностям в начальном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области.

       Подготовка граждан по военно-учетным специальностям  в Отделе военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам организована и проводится в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», Постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 1999 года № 1441 «О подготовке граждан Российской Федерации к военной службе».

        В 2012-2013 учебном году подготовка граждан по военно-учетным специальностям (ВУС), из числа подлежащих призыву, осуществлялась на базе начального общеобразовательного учреждения дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области.

       Отбор граждан для обучения, комплектование учебных групп и передача их на обучение проводилась в строгом соответствии с требованиями приказа Министра обороны Российской Федерации: от 26 января 2000 года № 50 «Об утверждении Руководства по профессиональному психологическому отбору в Вооруженных силах Российской Федерации», от 3 мая 2001 года №202 «Об утверждении инструкции о подготовке граждан Российской Федерации по военно-учетным специальностям солдат, матросов, сержантов и старшин в общественных объединениях и образовательных учреждениях начального профессионального образования», от 20 августа 2003 года «О порядке проведения военно-врачебной экспертизы в Вооруженных силах Российской Федерации», указаниями военного комиссариата Иркутской области и планом.
       Задание на подготовку военно-учетных специалистов на 2012-2013 учебный год военным комиссариатом Иркутской области для Отдела военного комиссариата Иркутской области по Аларскому, Балаганскому, Заларинскому и Нукутскому районам  было установлено в количестве 100 водителей автомобилей категории «С» (ВУС-837): 50 человек к весеннему призыву 2013 года и 50 человек к осеннему призыву 2012 года.

       К весеннему призыву было подготовлено 54 человек, что составило 104 % от  планового задания. Все подготовленные специалисты были призваны на военную службу и отправлены  в войска в апреле-июле 2013 года. В настоящее время в начальном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области заканчивает подготовку группа водителей  категории «С» в составе 65 человек, что составляет 130% от планового задания. Все они после окончания обучения будут призваны на военную службу и отправлены для ее прохождения в октябре-декабре 2013 года.

       Положительных результатов в работе по непосредственному отбору граждан для направления их на обучение в начальное общеобразовательное учреждение дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области, с целью полного выполнения установленного задания по подготовке военно-учетных специалистов, удалось достигнуть, благодаря проведению встреч и личных бесед с гражданами и их родителями.

       Подготовку военно-учетных специалистов в начальном общеобразовательном учреждении дополнительного профессионального образования Зиминского учебно – спортивного центра регионального отделения ДОСААФ России Иркутской области предлагаю признать удовлетворительной.

Начальник отдела военного комиссариата
Иркутской области по Аларскому, Балаганскому,
Заларинскому и Нукутскому районам                                                    С.В. Яценко